
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 20»

(МАОУ СОШ №20)

ПРИКАЗ

27.12.2022 № 451

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции
в МАОУ СОШ № 20 на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», в целях организации 
исполнения законодательных актов по противодействию коррупции, 
выявления и устранения причин и условий, способствующих возникновению 
коррупции, обеспечения выполнения работниками образовательной 
организации норм антикоррупционного поведения приказываю:
1.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МАОУ 
СОШ № 20 на 2023 год (приложение 1).
2. Утвердить План антикоррупционного просвещения обучающихся на 2023 
год (приложение 2).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Е.В.Охремчук, 
начальника структурного подразделения МАОУ СОШ № 20.

Директор

С приказом ознакомлена:

Е.В.Охремчук



Приложение 1 к приказу

План мероприятий по противодействию коррупции 
в МАОУ СОШ № 20 на 2023 год

№
п/п

Мероприятие Срок
исполнения

Ответственные

1. Назначение ответственного лица за 
за профилактику коррупционных 
правонарушений в МАОУ СОШ № 
20

Декабрь 2022 Новгородцева О.В.

2. Разработка и утверждение плана 
работы по противодействию 
коррупции в МАОУ СОШ №20 на 
2023 год

Декабрь 2022 Рабочая группа

3. Ознакомление родителей с 
условиями поступления и обучения 
в школе и структурном 
подразделении МАОУ СОШ № 20, 
Уставом ОУ, локальными актами. 
Размещение информации на сайте 
школы.

В течение 
года 
Август/ 
сентябрь 2023

Секретарь школы 
Охремчук Е.В.

4. Взаимодействие администрации 
школы, структурного 
подразделения МАОУ СОШ № 20 
и родительской общественности по 
вопросам участия в учебно- 
воспитательном процессе в 
установленном в законодательстве 
порядке

ежемесячно Меньшикова Ю.С. 
Охремчук Е.В.

5. Проведение социологического 
исследования «Уровень 
удовлетворенности граждан 
качеством и доступностью услуг в 
сфере образования» (обучающиеся 
школы, родители (законные 
представители) школы и 
структурного подразделения).

2 раза в год Меньшикова Ю.С.

6. Организация выступления 
работников правоохранительных 
органов перед педагогами, 
родителями по вопросам 
пресечения коррупционных 
правонарушений.

По плану Охремчук Е.В.

7. Ведение Журнала учета По мере Охремчук Е.В.



регистраций заявлений о 
коррупционном правонарушении.

поступления
жалоб

8. Проведение антикоррупционного 
обучения в 0 0 .  
Учебно-воспитательные 
мероприятия (занятия, открытые 
уроки, тематические классные 
часы, беседы, викторины, игры, 
просмотры фильмов и 
видеороликов, диспуты и т.д.) 
по темам:
«Что такое коррупция и как с ней 
бороться»;
-«Антикоррупционная 
деятельность. Что я могу сделать в 
борьбе с коррупцией?»; 
-«Коррупции - нет»;
-«Что я знаю о своих правах»;

- «Потребности и желания».(1-4 
класс);
-«Гражданское общество и борьба с 
коррупцией»;
-«Учащиеся против коррупции»; 
-«Правовые институты 

противодействию коррупции» 5-8 
класс).
Открытые уроки ко Дню борьбы с 
коррупцией.
Конкурсы плакатов, рисунков, 
слоганов.

Сентябрь -  
май
2022/2023
уч.г.

Классные
руководители
школы

Воспитатели
структурного
подразделения

9. Анализ заявлений, обращений 
граждан на предмет наличия в них 
информации о фактах коррупции.

По мере
поступления
обращений

Рабочая группа

10. Информирование родительской 
общественности о расходовании 
средств, поступивших в качестве 
добровольных пожертвований.

По мере 
поступления 
пожертво­
ваний

Администрация
школы

Рабочая группа

11. Контроль за целевым 
использованием всех уровней 
бюджета и внебюджетных средств 
школы.

ежемесячно Новгородцева О.В.

12. Проведение общих, классных и 
групповых собраний с целью 
разъяснения политики 0 0  в

В течение 
года

Администрация
школы
Классные



отношении коррупции руководители
Начальник
структурного
подразделения
Воспитатели
структурного
подразделения

13. Организация классных часов, 
тематических мероприятий и 
родительских собраний на тему 
«Противодействие коррупции».

В течение 
года

Классные
руководители

Воспитатели
структурного
подразделения

14. Рассмотрение на 
административном совещании 
вопроса о ходе реализации «Плана 
мероприятий по противодействию 
коррупции в МАОУ СОШ № 20 на 
2023 год»

Май 2023 Новгородцева О.В.



Приложение 2 к приказу

План антикоррупционного просвещения 
обучающихся МАОУ СОШ № 20 на 2023 год

№ Мероприятия Срок
исполнения Ответственные

1. О эганизационные мероприятия

1.1

Проведение мониторинга всех локальных 
актов, издаваемых администрацией 
школы на предмет соответствия 
действующему законодательству

1 полугодие

Заместители
директора
Начальник
структурного
подразделения

1.2
Организация и проведение 
Международного дня борьбы с 
коррупцией

9 декабря

Заместитель 
директора по ВР 
Начальник 
структурного 
подразделения

1.3

Заседание педагогического совета ОУ по 
итогам реализации Плана 
антикоррупционного просвещения 
обучающихся на 2023 год

Май
2023 года

Заместитель 
директора по 
УВР
Начальник
структурного
подразделения

2. Меры по правовому просвещению антикоррупционной компетентности 
обучающихся

2.1.

Внедрение в образовательную 
деятельность занятий антикоррупционной 
направленности:
Включение в рабочие программы 
элементов антикоррупционного 
воспитания, направленных на решение 
задач формирования антикоррупционного 
мировоззрения, повышения уровня 
правосознания и правовой культуры 
обучающихся

Август 
2023 года

Преподаватели 
Воспитатели 
Заместитель 
директора по УР

2.2.

Организация повышения квалификации 
педагогических работников 
образовательного учреждения по 
формированию антикоррупционных 
установок личности обучающихся

В течение 
года

Директор 
Заместитель 
директора по 
УВР
Начальник
структурного
подразделения



2.3. Организация книжных выставок «Права 
человека», «Закон в твоей жизни»

Март 
2023 года библиотекарь

2.4. Подготовка памятки «Как противостоять 
коррупции»

Апрель 
2023 года библиотекарь

2.5.
Конкурс среди обучающихся на лучший 
плакат антикоррупционной 
направленности

Апрель 
2023 года

Зам. директора 
по ВР

2.6.

Проведение серии тематических классных 
часов, тематических мероприятий 
«Открытый диалог»:
«Наши права -  наши обязанности»,
«Право на образование», «Мои права,
Я -  гражданин и др.

В течение
учебного
года

Классные 
руководители 
Воспитатели 
Заместитель 
директора по ВР

2.7.

Встреча с представителями 
правоохранительных органов 
Лекция на тему: «Общение с 
представителями власти и борьба с 
коррупцией».
Цель - формирование 
антикоррупционного мировоззрения.

В течение 
года

Зам. директора 
по ВР 
Начальник 
структурного 
подразделения

2.8. Анкетирование обучающихся по вопросам 
коррупции

Сентябрь 
2023 г.

Зам. директора 
по НМР

2.9.
Круглый стол с участием родительского 
комитета «Коррупция и 
антикоррупционная политика 0 0 »

Ноябрь 
2023 г.

Зам. директора 
по ВР 
Начальник 
структурного 
подразделения

3. Доступность информации о системе образования

3.1.

Размещение на сайте нормативно­
правовых и локальных актов: 
Образовательных программы 
Правила приеме обучающихся

В течение 
года

Администратор
сайта

3.2.

Размещение на информационном стенде: 
Лицензии
Свидетельства об аккредитации 
Устава и т.д.
Нормативных актов о режиме работы 
образовательного учреждения 
Порядок приема граждан должностными 
лицами по личным вопросам

Сентябрь 
2023 г.

Зам. директора по 
УВР
Начальник
структурного
подразделения

4. Взаимодействие ОУ и родителей (законных представителей)



обучающихся

4.1.
Информирование родителей (законных 
представителей) обучающихся о правилах 
приема

В течение 
года

Зам. директора 
по УВР 
Начальник 
структурного 
подразделения

4.2.

Проведение ежегодного опроса родителей 
(законных представителей) обучающихся 
с целью определения степени их 
удовлетворенности работой ОУ, 
качеством предоставляемых услуг

В конце
учебного
года

Зам. директора 
по УВР 
Начальник 
структурного 
подразделения

5. Популяризация антикоррупционного поведения

5.1

Участие в мероприятиях 
разъяснительного и просветительского 
характера (лекции, семинары, квест-игры 
и др.) в образовательных организациях с 
использованием в том числе интернет- 
пространства

в течение 
года

Классные
руководители

Воспитатели

5.2

Участие педагогического коллектива в 
конкурсах профессионального мастерства 
(«Самый классный классный», «Классный 
руководитель года», «Я - классный 
руководитель!» «Я -  воспитатель») со 
специальной номинацией по 
антикоррупционному просвещению 
обучающихся.

в течение 
года

Педагогический 
коллектив школы 
и структурного 
подразделения


